**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de  
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum  
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium  
Declarationibus illustratus ; omnibus in iudicio Civili & foro Ecclesiastico  
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore  
distinctus

**Chokier, Érasme de**

**Coloniae Agrippinae, 1684**

65. Confugientes ad loca exempta an & quibus casibus extrahi possint.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61886)

## QVÆSTIO LXV.

Confugientes ad loca exempta an immunitate gaudeant ita ut extrahi non possint.

## SUMMARIUM.

1. Nomine loci sacri quid significetur.
2. Immunitate gaudere possunt Christiani, servi, excommunicati suspensi, effractorum sacri legi, exules, blasphemie.
3. Quid si extra Ecclesiam captus per eam ducatur.
4. Hæretici non gaudent Enorme crimen committentes excommunicati secundum quosdam 7. Qui delinquit spe immunitatis 8. Qui existens in Ecclesia alium extra Ecclesiam cecidit, Idem sponte egressus.
5. Enorme crimen quale.
6. Quid si is quem insequor ad Ecclesiam confugiat.
7. Sortilegi & venefici an in loco exempto capi possint.
10. Cuius sit iudicari nunc quis exemptionis gaudere debeat laici vel Ecclesiastici iudicis.
11. Extrahens non liberatur quamdiu extrahens non restituit suo iudici.
12. Violenter extractus & Ecclesia a quo extractus est agere possunt de sortilegio.
13. Bulla Gregoriana.

**I**mprimis immunitatem Ecclesiasticam deinde exemptionem Canonicam patris attingamus.

Dico itaque primo, nomine loci sacri hac in materia intelligi Ecclesiam, Capellam, Basilicam, Eremitorium, Sacellum, aut quodvis Hospitalis Episcopi auctoritate constructum late Remigius à Sogni tract. de immunitate Ecclesiarum Card. cons. 11. Abb. cap. penult. col. 2. de immunit. Ecclesiarum Navar. in Manuali cap. 25. num. 17. Item cœmeterium sive adheret sive separatum sit ab Ecclesia cap. quisquis 17. qu. 4. dormitorium Clericorum aut Religiosorum arg. ca. cum pro causa de sentent. excommunicat. Ianua, & porticus Ecclesie aut cœmeterio annexa cap. si quis contumax 17. qu. 4. Abb. penult. de immunit. Eccles. Palatium seu domus Episcopalis, licet sit ab Ecclesia separata cap. id constitutum 17. qu. 4. Innoc. & DD. cap. cum inter de immunit. Eccles. Card. Clem. 1. de penit. ut remiss. 10. Vischus tract. de immunit. Eccles. num. 51. Rebuff. de privileg. Schol. privilegio 102. n. 2. intra tamen 40 passus ab Ecclesia edificatum P. Pafecius in praxi Episcop. par. 2. cap. 4. de immunit. Eccles. Covarrua. 2. Var. cap. 20. num. 4. Domus Ecclesie ad habitationem clericorum intra 30. aut 40. passus constructa alias non nisi alicui capellæ annexa essent d. ca. quisquis ubi DD. Spatium item 40. passuum in circuitu Ecclesie maioris & 30. in circuitu Ecclesie minorum

minorum cap. sicut antiquitus cap. quisquis 7. quest. 4. Oldra. cons. 35. Fel in d. cap. cum pro causa de sen. excom. praeterea claustrum & pavimentum licet spatium plus quam 30. passus contineat Remigius d. tract. ampliat. 5. usque ad 15. Rebuff. ad ord. reg. tom. 2. tract. de immunit. Eccles. glos. 1. n. 8. part. 1. Presbyter deferens sacram Eucharistiam Host. & DD. cap. sane de celebr. missar. ubi DD. Cardinales Remigius ubi supra ampl. 18. & 21. Barbara de Cardinalium praesentia par. 1. quest. 6. Imperatores, Reges, Principes, eorumq; palatia Remigius ubi supra Navarr. d. cap. 25. n. 18. Licet Navarrus affect. Ecclesias Romae hac immunitate non gaudere sed bene domos Cardinalium cum certo ambitu. Peck. de iure sstendi ca. 6.

Dico secundo, hac immunitate gaudere omnes Christianos sive ex delicto sive ex debito confugiant. DD. cap. inter alia de immunit. Eccles. Remigius & 10. de Vischis 2 in d. tract. Rebuff. ubi supra n. 13.

Item servi sivitiam Dominorum timentes, qui non sunt aliter Dominis restituti quam quam praeterea cautione iuratoria de non faciundo DD. d. ca. inter alia. Praeterea excommunicati, suspensi, interdicti, Imol. & DD. Clem. 1. de penit. & res miss. dicit supra lib. 3. quest. 32. licet contra censuerit Guymer ad pragmat. sanctionem rit. de interdictis indifferenter non ponend. statuit in glo. verb. inde.

Effraiores carcerum, Auser. ad Capell. Tholos. quest. 422. Boer. dec. 100. estq; communis contra Archidiaconum in ca. sicut. 137. q. 4. Percutiens, aut occidens clericum, & omnis sacrilegus, dummodo delictum in Ecclesia non committatur, licet contra censuerit Remigius d. tract. fall. 32. & seq. 34. Navarr. d. c. 25. n. 19. vers. tertiam.

De capto extra Ecclesiam, qui per Ecclesiam ducitur gaudere affirmavit Navarrus d. n. 19. Remig. ubi supra fall. 31. Idque etiam si iam damnatus ad supplicium duceretur. At vero non gaudere censuerunt alij Marsil. in pract. crim. §. ulterius n. 4. Archid. cap. sicut 17. quest. 4. vide Praesidem loco à virtute sine post med. 10. de Vischis ubi supra num. 52. Capolla l. quis sit fugitivus §. idem celsus num. 15. ff. de editio edicto fol. 69.

Exules, banniti, obligati ad ratiocinia decoctores, transfugi, modo tamen non commiserint in Ecclesia crimen aliquod reservatum seu exceptum, ita tenet Navarrus contra Remigium & sequaces d. n. 18. in fine.

Judaei, Pagani, infideles, & haeretici confugentes ad Ecclesiam ut fideles & Catholici efficiantur Boer. d. dec. 100. l. 1. cum glo. C. de his qui ad Eccles. confug. Navar ubi supra n. 20. Anania c. Iudaei l. n. 4. de Iudaei Blasphemum gaudere immunitate censuit Navarrus d. n. 20. at vero Boer. d. dec. 100. & Remigius ubi supra è contra, pro conciliatione distingui potest inter Blasphemiam simplicem & blasphemiam haeretica. Item Doct. Ignatius Lopes in pract. crim. in de blasphemia simplex Blasphemus quatenus talis non censetur haereticus at vero si per Blasphemiam committatur haereticus si ver-

si verba inferant hæresim immunitate non gaudebit non qua parte blasphemus est sed qua parte hæreticus præsumitur, idq; est de mente Navarr. d. n. 20. ad cuius explicationem confert doctrina insignis Igoatii Lopes jam citati *Rebuff. dicto loco n. 22. Boer. decis. 110.* Religiosi disciplinæ causâ extrahi possunt *Reb. n. 24.* Apostata à religione gaudet, à fide neutiquam *Reb. d. n. 24.*

Dico tertio, infideles & hæreticos hac immunitate non gaudere *Navarr. d. n. 20. & d. l. 1. Rebuff. d. n. 22. Anania cap. Iudai 1. n. 4. de Iudæis.*

Item committentes enorme crimen *cap. 1. de homic. in 6. in verb. toto Christiano populo dissidatus d. cap. inter alia cap. felicitis § penult. de penis in 6. facit tex. l. 3. § transfugus verb. ubicunque ff. de Siciarijs latins Marfil. l. unica n. 100. C. de raptu virginum.*

Multa enim ratione enormitatis criminis singulariter sunt inducta, nempe iudicem pati non debere aliquem advocare seu patrocinari pro furibus insignibus seu criminibus enormibus *Rom. l. si vero §. de viro fall. 46. ff. solus-marr. Paris de Syndicatu charta 31. col. 1. vers. & ideo dico assassinus à quocunque offendi potest per d. c. a. 1. de homicid. in 6. Marfil. d. n. 100. Apost. ad 10. de Anania in c. si adversus n. 4. in verb. advocatorum de hereticis, & procedi posse de facto iuris ordine non servato *Barib. l. non solum §. si mandato ff. de injurijs Paris de Syndic. charta 51. col. 2. circa finem Marfil. ubi supra Gaill. de pace public. lib. 2. cap. 3. num. 16. & seqq. Qualiter autem enorme crimen & maius à minori discernatur, late tradit Farinæus in pract. Crim. li. 1. cit. 3. q. 18. per tot. Paucis, ex qualitate poenæ discernetur majus delictum à minori, quia poenæ commensurari debent delictis, ex mensura enim cognoscitur mensuratum *Barbaria conf. 48. incip. praclare scribitur primo regum par. 2. Auctor incertus tract. 10. fol. 25. Ludovic. Montall. tract. de reprob. sentent. Pilati art. 4. n. 14. vol. tract. 8. glo. l. 1. C. si adversus delict. & l. auxilium §. in delictis ff. de Minoribus ubi dicit crimina alia esse atrociora atrocissima levia vide Gaill. referentem atrociora crimina per varia exempla, lib. 1. de pace publ. cap. 14. n. 20. & seq. Menoch. de arbitrarijs iudic. casu 266. per tot. latissime Farinæus in pract. criminali lib. 1. tit. 3. q. 18. per tot.***

Sub qua specie statuimus publicos latrones, viarum grassatores, qui itinera frequentata vel publicas stratas oblidant, ac viatores ex insidijs aggrediuntur, depopulatores agrorum, assassini, rei læsæ majestatis divinæ, aut humanæ sunt verba Bullæ Gregorij 14. editæ hac de re anno 1591 nono Kal. Junij anno ejus primo *Navarr. d. n. 20. Remig. fall. 11. d. cap. cum inter d. cap. fin. de immunit. Eccles. 10. Viscis d. tract. n. 16. Reb. ubi supra n. 14. & seq. secus vero si ex insidijs tantum vulnus inferretur Reb. ibid. n. 16. Quid autem si negetur esse publicus latro vel enorme crimen, an interea temporis dum d' scepatur extrahi poterit? vide 10. Viscis ubi supra d. n. 22.*

Neque immunitate gaudet qui in Ecclesia delinquit *d. cap. fin. de immunit. Eccles. cap. frater cap. ad Episcopos 17. quest. 4. Remig. ubi supra Ludovic. Montall. tract. de reprob. sentent. Pilati dubio 1. n. 40. frustra enim legis auxilium invocatur, qui in legem com.*

committit l. auxilium ff. de minorib. cap. quia de usuris. Neque refert an delinquat eum spe immunitatis, an sine illa. Abb. d. cap. fin. Abb. d. n. 20. & 22. quod quamvis sit contra communem in Theoria sententiam, quia teste Ovidio 2. de Ponto.

Convolat interdum templi violator ad aram.

Nec petere offensi numinis horret opem:

Est tamen in praxi receptum, teste Aufertio ad Capell. Tholos. qu. 422. Navar. ubi supra. Item excommunicati & Banniti secundum quosdam Rebuff. ubi supra n. 24. Cosmas in prag. sancti tit. de interditi. indifferet. non pon. § statuit. in glo. verb. inde. Quid autem in exemptione Canonica vide supra lib. 3. q. 32 per tot.

Sed dubium est, an qui à justitia ministris fugatus ad Ecclesiam confugit possit si eum prosequantur extrahi? Possit censuit Cynus Authent. si quis ei c. de adulter. dicens si quis deliquerit extra Ecclesiam, & officiali eum prosequente confugiat ad Ecclesiam, quod extrahi poterit per Auth. de mand. princip. §. sed neque Alex. conf. 24. col. 10. vol. 2. Ferrar. in pract. form. inquisitio verb. hac est quadam inquisitio col. 7. vers. ex bi potest late Nellus tract. de Bannitis 2. parte 2. temporis quaest. 29. Marfilis in practica criminali §. ulterius n. 4. Archid. cap. antiquitas 17. quaest. 4. Praes loco à virtute finis lo. Vichis d. tract. n. 52. Quia in delictis attendi dicitur initium & non finis Marfil d. l. unica n. 112. Navar. in manuali. cap. 25. n. 19. ubi late. Hinc licet pro debito civili capi quis non possit in domo, si tamen repertus fuerit per officialem extra domum & aufugerit in domum extrahi poterit Marfil. ubi supra n. 113. & sing. 225. Licetque captivum ad sunt carceres ducere per jurisdictionem alterius arecto franciae delinitum refert Ioannes Gallus ad arrest. partam. quaest. 224. & confirmat hoc ipsum ibidem glossa Molinai. Verum in praemissa specie non posse voluit Cinasianus ad conf. dem glossa Molinai. Verum in praemissa specie non posse voluit Cinasianus ad conf. Bur. Rub. 1. des iustices §. 5. n. 14. Farinacin. prac. crim. part. 1. quaest. 28. Navarrus d. n. 19. in haec verba: Et qui comprehensus per locum sacrum ducitur etiam si iam damna- tus ad supplicium ducatur quia jam est intra eam receptus & à fortiori qui à iusti- tis ministris fugiens in eam est ingressus Remig. fall. 31. Capell. Tholos. quaest. 422. Re- fertq. Navarrus hanc communem esse sententiam uti & Boerius dec. 100. ac Farina- ceus par. 1. quaest. 28. n. 41. quamvis Ioannes Wamesius praeceptor quondam meus conf. 516. de immunit. Eccles. tom. 2. post longam disputationem quaestionem hanc reddat dubiam & perplexam, suadeatq. eam amica transactione sopiendam.

Præterea, immunitate non gaudet secundum quosdam qui prope Ecclesiam de- linquant animo ad eam confugiendi Abb. d. c. fin. Navarr. ubi supra n. 22. vide Alciatum reg. 3. praes. 33. ubi dicit id non praesumi Rebuff. n. 20. affectans enim privilegium privi- legio gaudere non potest quemadmodum multis exemplis infra docuimus li. 4. quaest. 71. per tot ubi late. Quod an verum sit videatur infra d. q. 71. in fine.

Item qui animo occidendi aliquem percutit d. cap. 1. de homicid. Navarr. ubi supra

num. 21.

Yy 3

Nec

8 Nec qui ex ipsa Ecclesia alterum extra Ecclesiam existentem percussit, aut e contra, tunc enim delictum videtur in Ecclesia *Abbi d. cap. fin. Navar. d. n. 21.* Neque qui existens intra Ecclesiam iussit extra Ecclesiam delictum fieri quoad delictum quod jubendo committit quia in Ecclesia patratum fuit quamvis sic quoad delictum patratum ex iussu suo *Remig. ubi supra Navar. d. n. 21.*

Neque qui eum extraxit per vim qui in Ecclesia erat saltem per vestes extrahendo, quia in Ecclesia delinquit, neque etiam qui extrahi eum iussit quo ad delictum in hoc commisit quamvis sic quoad delictum quod intenciendo aut percuciendo post eum extractum committeret *Remig. ubi supra à fol. 4. usque ad fol. 11. Navar. d. n. 21.* quia hoc extra, illud vero intra Ecclesiam commissum censetur.

Sed nec qui sponte egreditur gaudet immunitate *Hofst. & DD. d. cap. fin. Navar. d. n. 2. in fine & 22.* etiam si blanditiis educatur *Navar. d. n. 2. in fin. c. uxori fallit 16. quest. 4. Navar. d. n. 21. in fine.*

Neque qui ex ipsa Ecclesia se iniuste defendens pugnat, quia intra Ecclesiam delinquit Neque qui comburit aut dejicit Ecclesiam, quia is etiam in ea delinquit, *fin. Navar. d. n. 22. in fine* quicquid dicant relati (inquit Navar. Jà Remigio in d. tract. Neque personæ Ecclesiasticæ iuxta Abbatem uti receptum in d. cap. fin. Navar. d. n. 21. & 22. Quod videtur limitandum quoad iudicem Ecclesiasticum non autem quoad iudicem sæcularem, quem arbitror non posse extrahere ab Ecclesia clericum in minoribus constitutum etiam ob delictum licet quoad illud *Concil. Trid. sess. 23. c. 6.* habeat in eâ jurisdictionem ita Navar. Item immunitate non gaudet frangens sagardiam Armatus confugiens ad Ecclesiam, fur cum re furtiva ad Ecclesiam confugiens, sacrilegi adulteri iure civili, non autem iure Canonico, decoctores seu falliti secundum quosdam, de quibus videatur *Reb. n. 17. & seqq. passim.*

9 Quibus summam præmissis (uberius enim cognitio hauriri poterit ex d. Remigio de Sogni & Io. de Vischis) Transeo ad Gregorianam Bullam præscribentem formam extrahendi confugientem ad loca facta aut exempta, quam ad longum subnectam, ubi pauca hæc recensero ex P. Martino Delrio, qui in disquisitionibus magicis non multum ab re nostra sic loquitur *lib. 5. sect. 7.*

Capitortios seu maleficos etiam in Ecclesia posse puto ex multiplici capite, tum quia crimen est atrocissimum, tum quia sacrilegi, blasphemæ, homicidæ, delibetari & proditori heretici, apostatæ, nam nullis istorum suffragatur immunitas loci sacri ne ibi quidem ubi viget, late Farinæus q. 28. & in casu quo non valet immunitas volunt multi & etiam non requisito Episcopo reum extrahi per iudicem sæcularem posse, alij tamen volunt ab Episcopo veriam peti, prior opinio de iure veteri & receptior erat ante Bullam Greg. 14. optimi, laudatissimi Pontificis, qua expresse cautum ne liceat sæcularibus iudicibus sine Episcopi licentia aliquem ex Ecclesia extrahere, etiam in casu alias permissio, nisi si forte Episcopostalem licentiam

tiam date recusataverit & tunc reos sic extractos debere ad carceres Ecclesiasticos  
 conducit, ut illic detineantur donec per Episcopum vel ab eo deputatum cognitum  
 fuerit an crimen sit tale, ut gaudere non debeant immunitate Ecclesiastica, ubi au-  
 tem hæc Bulla non obligaret posset extrahi casu dicto, sed modeste & cavendo  
 tumultum & offensionem personarum Ecclesiasticarum, & dommodo postea com-  
 peto quod non debuerit extrahi, statim Ecclesiæ restituantur Covar. lib. 1. var. re-  
 sol. cap. 20. Clarus quest. 30. n. 27. & in eisdem locis valebit jus præventionis in eo  
 ut si Reus nondum sit extractus ad sæculariæ pertineat judicare num immunitate  
 gaudere debuerit nec ne Vulpell. resp. 130. n. 6. Farinac supra n. 76. Ita ille, Indistin-  
 ctè tamen putavit Rebuffus ubi supra n. 34. hanc cognitionem spectare ad Ecclesi-  
 asticum non vero ad laicum, nisi eo respectu quo immunitate non gauderet ad effe-  
 ctum eum extrahendi, idque ideo quia Ecclesiasticus iudex dignior est v. Cavalcan.  
 decis. 2. n. 38. par. 2. Covarr. pract. quest. cap. 33. n. 1. Magis enim dignum trahit ad se mi-  
 nus dignum v. supra lib. 1. qu. 26. n. 8.

Porro, illud etiam breviter non est omittendum ex Navarro quod iudex extra-  
 hens hominem ab Ecclesia exempta, & iussus ab Ecclesiæ Prælate ut captum resti-  
 tuat, non satisfacit si captum liberum abire permittat, vel se subiciat obedientiæ E-  
 piscopi non habentis in illa Ecclesiâ jurisdictionem Navarr. conf. 1. de immunit. Eccle-  
 siarum par. 1. sed pœnis monitorii conservatoris manebit ad strictus. Cum enim vio-  
 lenter abstractus ab Ecclesia per violentiam sit de facto spoliatus & exemptione  
 privata possitq; non modo ipse restitutorium iudicium intentare Siculus cap. inter  
 alia de immunit. Eccles. Barth. 1. present. n. 5. C. de his qui ad Ecclesiam confugium late  
 Barthol. disputat. 6. incip. Lapis sed etiam Ecclesia quæ sua libertate & exemptione  
 privata est cap. miror 17. quest. 4. Ideo fit ut extrahens absolvi non debeat quamdiu  
 Ang. in summa verb. immunitas vers. 20. Aufrer. ad Capell. Tholosan. quest. 423. num. o-  
 mnia in pristinum statum non reposuit 2. Olyra conf. 53. Multa alia hoc in articulo  
 adferri possent quæ ad amissum persequi non est otium sit satis attigisse summas ca-  
 pitulum, Porro Gregorii XIV. Bullæ tenor est ejusmodi.